égrenage et la vente des fibres et graines de coton issues de 
l’égrainage avec notification expresse au plus tard le 01er octobre 
2014, date de démarrage des activités de la prochaine campagne 
cotonnière pour les sociétés d’égrenage, et ce, sous astreintes 
comminatoires de sept cent cinquante millions (750.000.000) de 
Francs CFA par jour de retard à compter du 01er octobre 2014 ; 

• Dit que le Tribunal ne peut être saisi pour ce qui est de la liquidation 
de l’astreinte ; 

• Constate que la totalité des 48,9% des actions détenues par l’Etat du 
Bénin a été automatiquement cédée à la date du 2 octobre 2013 à la 
SCP qui en est devenue propriétaire et en a la pleine jouissance 
depuis cette date ; 

• Autorise que le règlement du prix de cession automatique des 
actions, soit douze milliards quatre cent cinquante quatre millions 
cent quarante mille cinq cent dix(12.454.140.510) francs CFA, soit 
opéré par compensation avec les créances liquides et exigibles que 
la SCP détient ou détiendra sur l’Etat du Bénin, telles qu’elles 
résultent des condamnations ci-après prononcées ; 

• Rejette la demande de la SCP et de Monsieur Patrice TALON aux

[...]

• Condamne le Défendeur à payer aux Demandeurs les sommes ci-
après : 

• Treize milliards deux cent quarante six millions neuf cent quarante 
neuf mille deux cent cinquante(13.265.949.250) Francs CFA à la 
SCP et à Monsieur Patrice TALON, au titre du préjudice financier 
pour la campagne 2012-2013 ; 

• Cinq milliards huit cent quatre vingt huit millions cinq cent soixante 
huit mille huit cent quarante sept(5.888.568.847) Francs CFA à la 

SCP et à Monsieur Patrice TALON, au titre du préjudice financier 
pour la campagne 2013-2014 ; 

• Trois milliards(3.000.000.000) Francs CFA au titre du préjudice 
moral subi par Monsieur Patrice TALON ; 

• Dit que les frais d’arbitrage, fixés à quatre vingt dix neuf millions 
quatre cent quarante quatre mille (99.444.000) Francs CFA seront 
intégralement supportés par le Défendeur ; 

• Condamne le Défendeur à payer aux demandeurs la somme de 
quatre cent cinq millions (405.000.000) Francs CFA au titre de leurs 
frais raisonnables de défense. » ; 

Sur le rapport de Monsieur  Marcel SEREKOÏSSE-SAMBA, Président ; 

Vu le Traité relatif à l’harmonisation du droit des affaires en Afrique ; 

Vu le Règlement de procédure de la Cour  Commune de Justice et